
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova 
Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

 
DECRETO N.º 031/2017 

 
                                O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
                                 NOMEAR: 

 
                                Art. 1º- Fica Nomeado em caráter efetivo o (a) Sr. (a) DIENNY MANUELLI LOURENÇO DE MOURA, portadora do RG n° 10.387.184-0  SSP/PR, para ocupar o 
cargo de ENFERMEIRO PADRÃO – ESTATUTARIO da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação em Concurso Público 005/2016. 

 
                               Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de maio de 2017. 

 
Eric Kondo 

      Prefeito Municipal 

 
        DECRETO Nº 032/2017 

 
        Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 588.598,67 (quinhentos e oitenta e oito mil e quinhentos e noventa e noventa e oito reais e 

sessenta e sete centavos) e dá outras providências. 
 

        O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com a Lei nº. 837 de 22 de novembro de 2016. 
 
        D E C R E T A: 
 
       Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um crédito adicional Suplementar da quantia de R$ 588.598,67 (quinhentos e oitenta e oito mil e quinhentos e 

noventa e noventa e oito reais e sessenta e sete centavos) para reforço de dotações constantes do orçamento programa, a saber: 
 
03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
001 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0070.2-006 – Manutenção da Secretaria Municipal de Administração. 
370 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica...........................  130.000,00 
 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0100.2010 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
660 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo............................................................     53.192,70 
 
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.451.0120.1-002 – Pavimentação de Vias Pub, Cons. de Meio-fio, Sarj. e Gal. de Águas Pluviais 
880 - 4.4.90.51.00.00 000 – Obras e Instalações..............................................................    20.000,00 
896 - 4.4.90.51.00.00 714 – Obras e Instalações..............................................................    71.735,66 
898 - 4.4.90.51.00.00 718 – Obras e Instalações..............................................................  250.000,00 
 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0340.2-027 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2493 - 3.3.90.14.00.00 325 – Diárias – Pessoal Civil ........................................................     3.000,00 
2700 - 4.4.90.52.00.00 303 – Equipamentos e Material Permanente..................................     7.600,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
002 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0430.2035 – Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 
3165 - 3.1.90.11.00.00 711 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ................       6.257,96 
3185 - 3.1.90.13.00.00 711 – Obrigações Patronais .......................................................       1.314,17 
3244 - 3.3.90.30.00.00 705 – Material de Consumo.........................................................       8.500,00 
3245 - 3.3.90.30.00.00 711 – Material de Consumo.........................................................             9,80 
3250 - 3.3.90.30.00.00 741 – Material de Consumo.........................................................     10.138,38 

          I - Atos do Poder Executivo  



Nova Santa Bárbara - PR , 16 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 997/2017 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

3285 - 3.3.90.39.00.00 705 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica........................     10.850,00 
3310 - 3.3.90.39.00.00 741 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica........................     16.000,00 
 

TOTAL ..............................................................................................................................    588.598,67 
 

        Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido à anulação parcial de dotações orçamentárias, o 
excesso de arrecadação e o superávit financeiro. 

 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
001 – Fundo Municipal de Saúde  
10.301.0340.2-027 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
2600 - 3.3.90.39.00.00 303 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica......................        7.600,00 
2620 - 3.3.90.39.00.00 325 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Juridica......................        3.000,00 
 
RECEITA 
1.3.2.5.01.99.13.00 – FEAS PPAS I FR 705 .................................................................             600,00 
1.7.2.2.99.99.02.00 – FEAS PPAS I FR 705 ..................................................................        18.750,00 
2.4.7.1.99.99.01.00 – PAVIMENTAÇÃO FR 718 ...........................................................      250.000,00 
 
Excesso de Arrecadação ................................................................................................      269.350,00 
Superávit Financeiro .......................................................................................................      319.248,67 

TOTAL ................................................................................................................................   588.598,67 
                                                                     

         Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara, 16 de maio de 2017. 
 

Eric Kondo 
      Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N.º 063/2017 

 
                       O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara: 

                                 CONCEDER 
 
                                 Art. 1º - A Sra. ELOINA DA CRUZ MARTINS, ocupante do cargo de faxineira, lotada na Secretaria de Educação esporte e Cultura, LICENÇA ESPECIAL, por 
um período de 03 (três) meses, compreendido entre 07 de maio de 2017 a 04 de agosto de 2017, e conforme Art. 112- § 2º - será concedida licença com 50% do vencimento 
mediante autorização com protocolo de número 321/2017. 

 
                                 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 07 de maio de 2017, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 15 de maio de 2017. 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N.º 064/2017 

 
                          O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

                                                                 CONCEDER 
 
 
 

                             Art. 1º - Ao Sr. Ildo de Souza Costa, ocupante do cargo de Motorista, matricula 3290-1 e RG nº 3.561.482-6 SSP-PR, lotado na Secretaria de Educação, 
concede LICENÇA ESPECIAL, por um período de 02 (dois) meses, compreendido entre 01 de junho de 2017 a 30 de julho de 2017.  

 
                                   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de maio de 2017. 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 065/2017 

 
                                O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
EXONERAR 
 

                                Art. 1º - Fica exonerada a funcionária abaixo relacionada, para o Cargo de Confiança, abaixo definido, com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de 
Cargos e Carreira. 

Nome R.G. Cargo Símbolo 



Nova Santa Bárbara - PR , 16 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 997/2017 –|3| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Rosana Ruy de Souza 8.280.702-0 Controle Interno FG 
 
                                Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de maio de 2017. 

. 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 066/2017 

 
                                  O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 
NOMEAR 
 

                                 Art. 1º - Fica nomeada a funcionária abaixo relacionada, para o Cargo de Confiança, abaixo definido, com remuneração estabelecida no anexo VI do plano de 
Cargos e Carreira. 
 

Nome R.G. Cargo Símbolo 
Daice Tosti dos Santos  4.873.903-2 Controle Interno FG 

 
                                  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 16 de maio de 2017. 

. 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

 
P O R T A R I A   Nº 11/2017 

 
                               O DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

                                                             R E S O L V E: 
 
                                Art. 1º. EXONERAR, a Sra. DAICE TOSTI DOS SANTOS, portadora do RG nº 4.873.903-2 ssp/pr, CPF nº 590.534.029-34, da função gratificada de 
COORDENADORA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, símbolo FGC, com remuneração estabelecida na Lei Municipal nº 613/2012, retornando ao cargo de origem.  
 

                               Art. 2º.  Esta  PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício do Samae  de Nova Santa Bárbara,  aos onze dias do mês de maio de dois mil e dezessete. 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do SAMAE 

 
PORTARIA - NSB- 12/2017 DE 11 DE MAIO DE 2.017. 

 
                               O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 
 
                                                               REVOGAR: 
 
                               Art. 1º) A Portaria NSB 03/2017 de 05 de Janeiro de 2017 que constitui a comissão de Licitação durante o exercício de 2017, composta pelos seguintes membros: 
 
PRESIDENTE:   Daice Tosti dos Santos  -  RG. 4.873.903-2  SSP-PR 
         Coordenadora de Serviços Administrativos 
 
MEMBROS:      Wilson do Bonfim - RG. 3.025.212-8 SSP-PR 
                           Diretor de Saneamento     
 
                         Marcos Barbosa dos Santos – RG: 7.762.015-0 SSP-PR 
        Agente Auxiliar de Serviços Operacionais                               

                            
                                  Art. 2º)  A presente Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara (PR), 11 de Maio de 2.017. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

 
PORTARIA - NSB- 13/2017 DE 11 DE MAIO DE 2.017. 

 
                                  O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, resolve: 



Nova Santa Bárbara - PR , 16 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 997/2017 –|4| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

                                                         REVOGAR: 
 
                                  Art. 1º) A Portaria NSB 07/2017 de 02 de Março de 2017 que constitui a comissão de Pregão durante o exercício de 2017, composta pelos seguintes membros: 
 
PREGOEIRA:   Daice Tosti dos Santos  -  RG. 4.873.903-2  SSP-PR 
        Coordenadora de Serviços Administrativos 
 
Equipe de Apoio: Wilson do Bonfim - RG. 3.025.212-8 SSP-PR 
                              Diretor de Saneamento     
 
Equipe de Apoio: Marcos Barbosa dos Santos – RG: 7.762.015-0 SSP-PR 
        Agente Auxiliar de Serviços Operacionais                               

                            
                                 Art. 2º) A presente Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara (PR), 11 de Maio de 2.017. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

 
PORTARIA - NSB-14/2017 DE 11 DE MAIO DE 2.017. 

 
                                 O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 
 
                                                                   REVOGAR: 
 
                                 Art. 1º) A Portaria NSB 01/2017 de 05 de Janeiro de 2017 que constitui a comissão de recebimento, conferência e guarda dos bens adquiridos pelo Samae 
durante o exercício de 2017, composta pelos seguintes membros: 
 
 
PRESIDENTE:   Wilson do Bonfim  -  RG. 3.025.212-8  SSP-PR 
          Diretor de Saneamento 
 
MEMBROS:      Daice Tosti dos Santos - RG. 4.873.903-2 SSP-PR 
                            Coordenadora de Serviços Administrativos     
 
                           Marcos Barbosa dos Santos – RG: 7.762.015-0 SSP-PR 
        Agente Auxiliar de Serviços Operacionais                               

                            
                                Art. 2º)  A presente Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara (PR), 11 de Maio de 2.017. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

 
PORTARIA - NSB-15/2017 DE 11 DE MAIO DE 2.017. 

 
                               O Diretor Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, de Nova Santa Bárbara, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
resolve: 
                                                      REVOGAR: 
 
                               Art. 1º) A Portaria NSB 02/2017 de 05 de Janeiro de 2017 que constitui a comissão de Conferência de caixa durante o exercício de 2017, composta pelos 
seguintes membros: 
 
 
PRESIDENTE:   Daice Tosti dos Santos  -  RG. 4.873.903-2  SSP-PR 
          Coordenadora de Serviços Administrativos 
 
MEMBROS:      Wilson do Bonfim - RG. 3.025.212-8 SSP-PR 
                            Diretor de Saneamento     
 
                           Marcos Barbosa dos Santos – RG: 7.762.015-0 SSP-PR 
        Agente Auxiliar de Serviços Operacionais                               

                           

                                  Art. 2º)  A presente Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação. 
 

Nova Santa Bárbara (PR), 11 de Maio de 2.017. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do Samae 

 
P O R T A R I A   Nº 16/2017 

 
                                 O DIRETOR PRESIDENTE DO SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, 
RESOLVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE CONFORMIDADE COM O ART. 80 DA LEI MUNICIPAL Nº 586/2011 DO ESTATUTO DO SERVIDOR PÚBLICO 



Nova Santa Bárbara - PR , 16 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 997/2017 –|5| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA E ART. 26 DA LEI Nº 613/2012 DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 
ÁGUA E ESGOTO DE NOVA SANTA BÁRBARA;   

 
CONCEDER 
 
                                  Art. 1º.  Concede  adicional por tempo de serviço aos seguintes servidores: 
 
000002-1- Wilson do Bonfim  – Adicional de Tempo de Serviço – 05/2017............................ 1,0% 

000001-1 – Gerson Nogueira Junior – Adicional de Tempo de Serviço – 05/2017................... 1,0%   
 
                                 Art. 2º.  Esta  PORTARIA entra em vigor nesta data e tem efeito a partir de 01/05/2017, revogadas as disposições em contrário. 
 

Edifício do Samae de Nova Santa Bárbara, aos quinze dias do mês de maio de dois mil e dezessete. 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor Presidente do SAMAE 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 113/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

766/2015 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CARLOS TRINDADE 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Secretaria de Obras 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 30,00 
Destino: Londrina-Pr 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CARLOS TRINDADE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, NO DIA 12 DE MAIO DE 2017, A SERVIÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTE E CULTURA. 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2565/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 114/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

766/2015 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: VILMA APARECIDA DOS SANTOS 
Cargo: Ass. Administrativo 
Secretaria/Departamento: Educação 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 30,00 
Destino: Cornélio Procópio-Pr 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONARIA VILMA APARECIDA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 16 DE MAIO DE 2017, ONDE PARTICIPARÁ DA 
FORMAÇÃO SOBRE METODOLOGIA DO MEC PARA O MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2566/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 115/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 250,00  
Destino: Curitiba-Pr 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MAOREIRA BRANCO O QUAL LEVARÁ 10 PACIENTES 

AO HOSPITAL DO ROCIO, NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR, PARA REALIZAÇÃO DE RESSONANCIAS E TOMOGRAFIAS E 1 PACIENTE PARA CONSULTA 
MÉDICA NO HOSPITAL SANTA MADALENA SHOFIA, NA CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 11 DE MAIO DE 2017. 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2568/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 116/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 



Nova Santa Bárbara - PR , 16 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 997/2017 –|6| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR  
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: Curitiba-Pr 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR O QUAL 

BUSCARÁ O PACIENTE EDSON PAIVA, DE ALTA CIRÚRGICA, COM ESPECIALIDADE EM ORTOPEDIA, NA DATA DE 10 DE MAIO DE 2017, NO HOSPITAL DO 
ROCIO, NA CIDADE DE CAMPO LARGO-PR. 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2589/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 117/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

766/2015 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: SIDNEY FERNANDES DA SILVA 
Cargo: Técnico de Saneamento Básico 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 90,00 
Destino: Londrina-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR SIDNEY FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, NOS DIAS 17, 18 E 19 DE MAIO DE 2017, PARA PARTICIPAR DO CURSO DE 
CAPACITAÇÃO DA RESOLUÇÃO SESA Nº 374/2015. 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2573/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 118/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

766/2015 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: SIDNEY FERNANDES DA SILVA 
Cargo: Técnico de Saneamento Básico 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 30,00 
Destino: Cornélio Procopio-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR SIDNEY FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 11 DE MAIO DE 2017, PARA PARTICIPAÇÃO EM 
CAPACITAÇÃO PARA COORDENADORES E DIGITADORES DOS PROGRAMAS DA DENGUE, SISPNCD, LIRAA, SIES E DO PNEN. 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2574/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 119/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: Diversos 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENESES PARA CUSTEAR DESPESAS 

COM ALIMENTAÇAO QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.  
 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2578/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 120/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 



Nova Santa Bárbara - PR , 16 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 997/2017 –|7| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 600,00  
Destino: Diversos 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A MOTORISTA IRANI RIBEIRO FRAGOSO PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.  
 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2579/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 121/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR  
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 600,00  
Destino: Diversos 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAUJO JUNIOR PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2580/2017 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 122/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 600,00  
Destino: Diversos 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS 

SANTOS PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE. 
 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2581/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 122/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 
e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARIA JOANA CARRIEL 
Cargo: Aux. Administrativo 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: Diversos 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONÁRIA MARIA JOANA CARRIEL, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE CORNELIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 09 DE MAIO DE 2017, PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE A ASSITENCIA FARMACEUTICA NO PLANO MUNICIPAL DE SAUDE, NA 18ª REGIONAL DE SAUDE.. 
 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2582/2017 

 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 123/2017 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 766/2015 

e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: Prefeito 



Nova Santa Bárbara - PR , 16 de Maio de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 997/2017 –|8| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: nsb.pr.gov.br 
www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias:  
Valor (R$): R$ 700,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PREFEITO ERIC KONDO PARA CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM A 

CURITIBA-PR NO DIA 16 DE MAIO DE 2017, COM OBJETIVO DE COMPARECER NO PROVOPAR PARANÁ. A SAÍDA DO MUNICÍPIO SERÁ DIA 16 DE MAIO DE 
2017, E O RETORNO AS 18:00 HORAS DO DIA 18 DE MAIO DE 2017. 

Data do Pagamento: 16/05/2017 
Nº do Pagamento: 2587/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

  I - Atos do Poder  Legislativo  
 

CONCESSÃO DE DIARIA Nº016/2017 
 
                                  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR 
FORÇA DA LEI Nº821/2016, FAZ SABER:  
 
                                 Fica concedida ao Sr. CARLOS DALBERTO DELMONICO, portador do CPF nº440.315.219-87, no valor de R$=350,00 (Trezentos e Cinquenta  Reais) 01 
diárias para despesas de viagem do mesmo, a serviços do Legislativo,  na Cidade de Curitiba na Assembléia Legislativa , no dia 16 e 17 de Maio  de 2017,  ficando o valor 
estabelecido à disposição do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 

Nova Santa Bárbara, 15 de  Maio  de 2017 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

 
CONCESSÃO DE DIARIA Nº017/2017 

 
                                   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E POR 
FORÇA DA LEI Nº821/2016, FAZ SABER:  
 
                                   Fica concedida ao Sr. APARECIDO TINTINO DA SILVA, portador do CPF nº489.043.099-72, no valor de R$=$-350,00 ( Trezentos e Cinquenta  Reais), 01  
diária para despesas de viagem do mesmo,  a serviços do legislativo, na  Assembléia  Legislativa  em Curitiba,  no  dia 16 e 17  de Abril  de 2017;  ficando o valor estabelecido  à  
disposição  do mesmo junto a tesouraria desta Casa de Leis. 
 

Nova Santa Bárbara, 15 de Maio   de  2017 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente

III – Publicidade  
 Não há publicações para a presente data. 


		2017-05-16T16:48:59-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160




